
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di personale dell’Area 
Operatori Esperti, mediante scorrimento della graduatoria concorsuale approvata con 
determinazione del Segretario Generale n. 38 del 19.03.2024.

IL SEGRETARIO GENERALE

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
- visto lo Statuto della Camera di Commercio Riviere di Liguria;
- visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dal 

Consiglio camerale con delibera n. 11 del 19.12.2019;
- visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione approvato dalla Giunta Camerale con 

delibera n. 7 del 30.01.2024, contenente il piano dei fabbisogni di personale per il triennio 
2024 - 2026 ed il piano annuale dei fabbisogni  per l’anno 2024; 

- vista la determina del Segretario Generale n. 38 del 19.03.2024 con la quale si è provveduto 
ad approvare la graduatoria finale di merito e ad assumere i vincitori del concorso per 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 unità di personale dell’Area Operatori 
Esperti, profili professionali “Operatore esperto servizi primari” e “Operatore esperto servizi 
di supporto”, CCNL Funzioni Locali;

- dato atto che si è provveduto ad attivare tramite comunicazione al Dipartimento della 
Funzione Pubblica e alla Regione Liguria, la verifica della possibilità di ricollocare personale 
in disponibilità da altre Pubbliche Amministrazioni ex artt. 34 e 34bis del D. Lgs. 165/2001;

- dato atto che non sono pervenute istanze di ricollocazione di personale in disponibilità da altre 
Pubbliche Amministrazioni ex artt. 34 e 34bis del D. Lgs. 165/2001;

- visto l’art. 1, comma 147, della L. 27.12.2019, n. 160, (L. di bilancio 2020) che ha ripristinato 
per le PP.AA la possibilità di “utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici”, stabilendo che 
le stesse abbiano durata due anni dal momento della loro approvazione;

- richiamato il comma 5-ter dell’art 35 del D. Lgs 165/2001 e preso atto della nota di 
Unioncamere del 3.7.2023, a commento della novella legislativa;

- ritenuto pertanto di procedere con lo scorrimento della graduatoria con l’assunzione dei  
candidati collocatisi al terzo e al quarto posto, vale a dire la sig.ra Elena Machetti e la sig.ra 
Elisabetta Ravecca, a decorrere dal 01 maggio 2024;

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000063 del 12/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 2

- considerato che la stipula del contratto individuale di lavoro sarà subordinata al riscontro della 
regolarità dei requisiti dichiarati in sede di presentazione della domanda di concorso dalla
candidata interessata all’assunzione;

- considerato che i candidati sopra richiamati saranno invitati ad esprimere l’accettazione o il 
rifiuto alla presa in servizio presso la Camera di Commercio Riviere di Liguria per il profilo 
indicato in oggetto e a dichiarare l’assenza di altri rapporti di impiego pubblico o privato 
nonché delle altre situazioni di incompatibilità richiamate dall’articolo 53 del D. Lgs. 
30/3/2001 n. 165;

- visto il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 
sull’accesso agli impieghi della pubblica amministrazione e sulle modalità dei concorsi; 

- considerato che con deliberazione del Consiglio camerale n. 11 del 15.12.2023 è stato 
approvato il preventivo economico 2024;

- viste le disponibilità di bilancio, coerenti rispetto agli oneri connessi alla realizzazione del 
piano dei fabbisogni inserito nel PIAO 2024;

- dato atto che la Camera di Commercio Riviere di Liguria rispetta tutti i vincoli normativi e 
finanziari previsti dalla vigente normativa per dare corso alle assunzioni ed in particolare
quello imposto dall’art. 3, co. 9-bis, del Decreto legislativo 25.11.2016, n. 219, introdotto 
dalla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio per l’anno 2019) che stabilisce, a 
decorrere dal 1° gennaio 2019, la possibilità di procedere all’assunzione di nuovo personale 
nel limite della spesa corrispondente alle cessazioni dell’anno precedente, al fine di assicurare 
l’invarianza degli effetti sui saldi di finanza pubblica;

DETERMINA

di procedere all’assunzione in prova delle sigg.re Elena Machetti ed Elisabetta Ravecca con decorrenza  
01 maggio 2024, collocatesi rispettivamente alla terza e alla quarta posizione nella graduatoria 
approvata con determinazione del Segretario Generale n. 38 del 19.03.2024;

di dare atto che l’assunzione avverrà nell’Area Operatori Esperti con rapporto di lavoro subordinato a 
tempo indeterminato e pieno;

di precisare che i candidati dovranno sottoscrivere il relativo contratto individuale di lavoro;

di dare atto che gli oneri di cui alla presente determinazione saranno imputati al mastro “Oneri per il 
personale” dei budget direzionali per l’esercizio 2024 e seguenti;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Marco Casarino)

firma digitale


		2024-04-12T13:35:33+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MARCO CASARINO
	Test interno




